26八行行発第43号

平成27年３月２日

八王子市監査委員 白栁 和義 殿
同        矢野 和利 殿
同        松本 良子 殿
同        高木 順一 殿

八王子市長 石 森 孝 志

包括外部監査結果に基づく措置について（通知）

 このことについて、地方自治法第 252条の 38第 6項の規定により別紙のとお
り通知します。

平成２６年度

監査テーマ 指定管理者制度に関する事業の事務の執行について

監査項目 ５．子ども家庭部【保育園（保育幼稚園課）】

指摘項目 （５）モニタリングの状況

指摘事項 【指摘】備品の計上漏れについて

区　分

指摘内容
（概要）

　保育園への視察時に、実際に存在するエアコンについて、市が管理している備品
台帳に記載されていない事例を識別した。網羅性の観点で再度検証するとともに、
今後において計上漏れがないよう意識徹底を図ることが望まれる。

措置内容

　今回指摘を受けた備品の計上漏れは、工事の中で納入・設置されたものであるた
め、過去に遡り指定管理保育園全園で同一の事例がないか確認するとともに、指定
管理者が独自に作成している備品リストがある場合、それをベースとして、市側備
品台帳と照合し、計上漏れがないか併せて確認した。
　また、再発防止対策として、指定管理者から提出される工事報告書の様式に備品
登録の要否をチェックする項目を設け、今後同様の計上漏れが発生しないよう意識
の徹底を図る。

措置時期 平成26年11月21日

所管部課 子ども家庭部保育幼稚園課

監査テーマ 指定管理者制度に関する事業の事務の執行について

監査項目 ３．産業振興部【道の駅八王子滝山（農林課）】

意見項目 （２）指定管理者の概要

意見事項 【意見１】協定書の開示について

区　分

意見内容
（概要）

　市のホームページには、道の駅八王子滝山に関する基本協定書・年度協定書は、
ともに開示されていない。基本協定書・年度協定書は市民にとって重要な情報であ
ることから、募集要項に記載のとおり、ホームページにて広く情報提供を行うべき
である。

措置内容
　道の駅八王子滝山に関する基本協定書・年度協定書の開示については、市のホー
ムページにて措置済み（平成26年10月21日）。

措置時期 平成26年10月21日

所管部課 産業振興部農林課

　指　摘 　意　見

　指　摘 　意　見